primit în sinul diecesei sale şi ne-a anectat
la comunitatea bisericească dela „s f - l l ie u.
Cu această ocasiune credeam, că am scăpat de
suferinţele noastre din trecut; dar’ noi amar
ne-am înşelat, căci de aici încolo iţele s'au
încurcat şi mai rău.

Eată cum:
Fiertatul neguţător Georgiu Bredevici

cu testamentul seu dto 8/20 Martie anul
1823 punct 11 a testat pentru înfiinţânda
şcoală română dela „sj.-llie“ 840 fl. val.
conv. dispunând totodată, că această fun-
daţiune se se administreze în cassa de de
posit, ear’ din interesele anuale să se do
teze învăţătorul dela şcoala română înfiin-
ţândă la suscitată comună bisericească pe
lângă care nu era încă şcoala română.